
„Tentokrát už toho blbýho krtka definitivně psychicky od-
rovnám. A víš jak? Budu vařit mýdlovou vodu se dvěma oře-
chy. To prej nesnáší. Mimoto jsem sestrojil tadyto,“ ukázal
na divnou věc v trávě. Byla to jakási vrtulka pohánějící cosi
tlačícího na zvonek, jenž kdysi evidentně příslušel k bicyk-
lu. Za větrného počasí se vrtulka točila a zvonek cinkal, což
navozovalo tak trochu zneklidňující představu, že zde stále
dokola jezdí neviditelný cyklista a upozorňuje na svou pří-
tomnost permanentním zvoněním. Jenže Karolínu přepadl
neurčitý pocit, že vedle cinkání slyší i něco jiného, nějaké
takové temné, nicméně však vcelku tiché přízemní dunění,
což přičítala těm dvěma pivům, avšak jen do chvíle, kdy
Karpíšek šťastně prohlásil: „A když ho neodrovná ta mej-
dlová voda a to cinkání? Nevadí. Vymyslel jsem další věc. Za-
strčíš pivní flašky do země tak, aby koukalo jen hrdlo. Za
větru nádherně rezonujou. Krtek se lekne a uteče. Dobrý,
ne?“

„Docela dobrý,“ uznale pravila Karolína. „Chci vám něco
říct.“

„Pojď se podívat, jak jezdí,“ nábožně pravil pan Karpíšek
a máchl rukou směrem ke včelínu.

„Tati… a mami, chci vám něco říct,“ nevzdávala se.
„Ale co bys furt říkala?“ divil se Karpíšek. „Na takovou krá-

su je líp koukat beze slov,“ a za rukáv ji táhl kolem záhonů
s bramborami a zelím ke včelínu. „Ta nádhera. Ta nádhera!
Ale nedejchej na ně. Jestlis byla na pivu, tak na ně nedej-
chej. Včely nesnášej, když z někoho táhne pivo. No podívej
se na ně. Jak se vracej. Jak maj ty košíčky plný toho žlutýho
pylu. Já snad nikdy v životě neviděl nic krásnějšího. Holky
moje roztomilý! Karolíno, proč ty ses vlastně nevyučila vče-
lařkou?“

„Cože?“ zaúpěla tiše.
„Vče-lař-kou!“ zřetelně artikuloval. „Víš, jak bych byl na te-

be pyšnej? Každýmu bych to říkal. Že z holky je včelařka. Ty
by koukali! Mohlas jít do Nasavrk a vyučit se včelařkou. Vče-
lařů je málo. No kolik bys řekla, že žije profesionálních vče-

127

Eva Michorova-Karpiskova.qxd  7.2.2005 16:53  StrÆnka 127



lařů na celém Břeclavsku? No schválně? Kolik? Jen tak vod
voka? Kolik?“

„Jak to mám, proboha, vědět?“ zanaříkala.
„Jeden!“ triumfoval. „Jeden jedinej. A pak to nemá s tou-

hle zemí jít vod desíti k pěti. Jenom jeden. A tys mohla bejt
jediná profesionální včelařka v celým Středočeským kraji,“
snil s otevřenýma očima.

„Kdo nemá včely rád, nemůže bejt včelař,“ neodpustila si
Karolína.

„Včely nemůže mít rád nikdo, kdo má aspoň trochu zdra-
vý rozum,“ soudila paní Karpíšková.

„No jo, ženský,“ štěkl. „Ničemu nerozumíte. Ničemu. Vo
ničem nemáte ani páru. Co by z nás bylo? Bez včel? Co by
z nás zůstalo? Bez opylovačů? Co by se stalo s našimi sady
a… a loukami, co? Mohly by se jít klouzat!“

„Sady a louky?“ divila se jeho dcera.
„Padejte dovnitř!“ zavelel a vstrčil obě ženy do útrob vče-

lína, kde to hučelo a vonělo. Bylo zde daleko útulněji a pří-
jemněji než v domě, poněvadž pan Karpíšek si více cenil
včelína než baráku. Karolína s upřímným překvapením za-
znamenala, že kromě věcí běžně zde skladovaných, jakými
byly například rojáček, rojochyt, kuřačka, štafle, staré a ne-
obyčejně ošklivé oblečení a v srpnu také svazky sušících se
cibulí, se tady ocitly též předměty, které by tu člověk fakt
nečekal: tuba zubní pasty, plechovka s kávou, šampon, ni-
vea a celá baterie minerálních vod.

„On se stěhuje do včelína?“ obrátila se zděšeně na matku.
Ta významně mlčela a ještě o něco významněji krčila rame-
ny. Karolína zoufale zavzdychala. Zase už ten pocit, že nese
na svých bedrech tíhu celého světa. I hladovění v Africe
a válečné běsnění v Jugoslávii. Cítila sílící bolest hlavy, když
otci říkala: „Takže ty teď budeš žít ve včelíně, jo? Měníš se ve
včelu? Už ti rostou křídla? Dáš mi žihadlo?“

„Omyl,“ zářil Karpíšek. „Omyl. Jen jsem sem ty věci na
chvíli přines. Chápeš? Jenom na chvíli.“

Nechápala.

128

Eva Michorova-Karpiskova.qxd  7.2.2005 16:53  StrÆnka 128



„No podívej,“ vysvětloval šťastně, poněvadž vysvětloval
rád, a zajímavé bylo, že skutečně dokázal fundovaně vysvět-
lit prakticky cokoli, „to ti vysvětlím. V rádiu říkali, že včel-
stvo kolem sebe šíří cosi pro lidstvo neuvěřitelně blahodár-
ného. Tak jsem dal ty věci na chvíli do včelína. To budete
koukat, jak budeme zdraví.“

„Kdo chce kam, pomozme mu tam,“ řekla paní Karpíšková.
„Čekám dítě,“ řekla Karolína.
Chvíle ohromeného ticha. Pak paní Karpíšková spráskla

ruce a zašeptala: „Karolínko! Vždyť na to nejsi zralá!“
„Je mi třiatřicet, mami.“
„No dobře, ale zralá na to nejsi,“ vysvětlila paní Karpíš-

ková.
„Nemluv s holkou takhle,“ zamračil se Karpíšek. „Jestli je

holka těhotná, tak se nesmí rozčilovat. No tak ji nerozčiluj. Ta-
kový řeči! Že na to není zralá. Na to člověk není zralej nikdy.
No dobře, Karolínko, ale to si toho blbce teda budeš muset
vzít. Jestli mi rozumíš. Musíš mít s tím pitomcem veselku.“

„Ne, tati. Svatba nebude.“
„Cože?“ vydechla paní Karpíšková. „Ty chceš žít bez… bez

manžela? Bez manžela, a s kotlem na tuhá paliva! Ta ostuda.
Budu muset odejít ze školství. Tatínek bude muset odejít
z konstrukce a projekce. Taková hanba.“

„Nedělej nám z toho středověk, Evo,“ řekl Karpíšek. „Ni-
kdo vodnikud nevodejde. Holce se nedivím, že toho trou-
bu nechce. Já bysem ho taky nechtěl. O dítě se postaráme
líp než nějakej takovej… fotograf! To umí každej. Fotit. Na
tom není žádná věda. Zmáčknu čudlík a je to. Jaký já dělám
fotky na dovolený, panečku. To by mu vypadly voči. Škoda
že angrešt eště není zralej. Holka potřebuje vitaminy.“

129

Eva Michorova-Karpiskova.qxd  7.2.2005 16:53  StrÆnka 129


